
Hvorfor bevare vore gamle danske husdyrracer?  
 
Kulturhistorie  
 
Først og fremmest fordi de gamle danske husdyr er vor fælles levende kulturarv.  
 
De er husdyr, der i svundne tider er opstået som kombination af den danske natur 
og flittige bønders opdrættergerning. Kvæg, som har været drevet ned til markeder 
syd for grænsen ad den ældgamle oksevej, og som da har ydet uvurderligt meget til 
landets velstand. Heste, som har transporteret os og pløjet vor muld. Svin, som har 
givet os flæsk og sul. Får, som har givet os tællelys og lune klæder. Høns, som har 
lagt æg til vort forbrug og så videre. 
 
Racer, som vi skal have bragt frelste ind i fremtiden, fordi de er en del af vor 
nationale identitet.  
 
De gamle racer hører også til som et uundværligt led ved opretholdelse af det ældre 
danske landskabsbillede. Dette såvel i særlige landbrug med bevaring som formål, 
som i naturplejen af smukke landskaber.  
 
Værdifulde gener 
 
Endelig har de gamle racer mange gode egenskaber, som siden er gået tabt eller er 
formindsket i moderne produktionsdyr, som følge af en udvælgelsesproces efter 
stadig højere ydelser. De gode egenskaber kan være højere vitalitet, herunder lavere 
sygdomsfrekvens, højere alder, øget frugtbarhed og god yngelpleje. Endvidere 
bedre – mere smagfulde og sunde produkter. 
 
Alt i alt er der tale om egenskaber, som knytter sig til dyrenes arvemasse – generne. 
Egenskaber som gennem utallige generationer er udviklet i det miljø, som racerne er 
en umistelig del af. Derfor taler man om, at de gamle racer udgør en levende 
genbank. Værdifulde egenskaber, som ubetinget skal bevares for eftertiden 
 
Verdensfødevareorganisationen FAO er meget fokuseret på, hvor vigtigt det er at 
bevare klodens gamle husdyrracer med deres forskellige gener. Man ved, at 
fremtidens muligheder for avl, og dermed fortsat fødevareproduktion, afhænger af 
at der stadig findes mangfoldige overlevelsesdygtige bestande af gamle husdyrracer. 
 I den forbindelse må man huske, at mistede gener aldrig kan genskabes.   
 
Man kan også nedfryse genetisk materiale. Dette erstatter dog ikke levende dyr, da 
arvemassen for at bestå så godt som muligt skal kunne tilpasse sig ændrende 
miljøforhold – herunder konstant muterende vira.  Frysning er derfor kun et 
supplement til levende racer. 



 
Sagens alvor 
 
Danmark har tiltrådt Interlaken Deklarationen og Biodiversitetskonventionen etc.  
Desværre er de penge, som staten bevilger til bevarelsen, under 10 % af de reelle 
omkostninger. 
 
Det er grunden til, at det ser så alvorligt ud for den danske bevaringssag. 
 
Bestandene af de fleste gamle husdyrracer befinder sig på et kritisk lavt niveau – og 
de sidste besætninger er nu i fare for helt at forsvinde! 
 
Der findes nu flere kinesiske kæmpepandaer end der findes røde køer af den gamle 
race! 
 
Der skal en aktiv indsats til nu, for at der om 5 år er en bæredygtig bestand af vor 
oprindelige røde ko og de øvrige gamle danske husdyrracer. 
 
Litteratur 
 
 "Gamle Danske Husdyrracer"s programerklæring: 
"TILTAG SOM ØNSKES GENNEMFØRT I FORHOLD TIL DEN EKSISTERENDE OFFICIELLE 
BEVARINGSINDSATS". 
 

I Sverige foregår et forbilledligt bevaringsarbejde under Jordbruks Verket, som vi 
håber snart vil nyde fremme i Danmark: 
"LANTRASER I GENBANK" 
 

Vi kan anbefale for særligt interesserede at læse FAO´s : 
"DEN GLOBALE HANDLINGSPLAN FOR HUSDYRGENETISKE RESSOURCER og 
INTERLAKEN-DEKLARATIONEN". 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://gamle-husdyrracer.dk/stoette/Gdh%20arbejder%20for.jpg
http://gamle-husdyrracer.dk/stoette/Gdh%20arbejder%20for.jpg
http://daic.dk/infosys/images/daic/Lantraserigenbank.pdf
ftp://ftp.fao.org/docrep/fao/011/a1404d/a1404d00.pdf
ftp://ftp.fao.org/docrep/fao/011/a1404d/a1404d00.pdf


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

De gamle racer kan ikke undværes, hvor man ønsker at opretholde det 
ældre danske landskabsbillede. Her Jysk kvæg fra Oregaard i naturpleje. 

 

I generationer har folk fra land og by hyldet de nationale racer ved vore 
dyrskuer. Skal vi fortsat opretholde denne levende kulturarv og vor 
nationale identitet, må samfundet bakke bevaringssagen langt mere 
op. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Klitfår i naturpleje på den jyske hede ς engang var de af vital betydning 
ς foruden kød gav de uld til klæder og tælle til lys. 

 

Nu afdøde Lars Peter Nielsen, Agersø, bevarede sine bedsteforældres 
Økvæg. Biologisk Institut karakteriserer racen som unik efter DNA-test. 
Besætningen findes i dag på Oregaard, og mangler den fornødne støtte 
til at opretholde den. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Foreningen "Gamle Danske Husdyrracer" gør en stor indsats ς her 
oplever børn en rigtig rød ko på Roskilde Dyrskue 

 

Hvis støtten udebliver er det snart slut med danske husdyrracer og 
bondegårdsidyl.   


